# Practicæ Questiones

- positione, quod fiat collatio capellaniæ, quæ non cadit in non ordinato, & sic illa qualitas ordinis debet adesse tempore petitionis, neq; sufficiet tempore pro missionis, glo. in clemen. vt hi, verb. constitutio, de ætate & qualitate. l. fratres, ff. de pœnis, & dicit communem opinionem Flaminius, sup. lib. 4. quæst. 1. num. 10. c. eam te, de electione, argum. tex. in l. non potest videri, ff. de iud. vbi non dicitur venire in iudicium, quod post acceptum iudicium accidit, tex. in c. si eo tempore, de rescrip. in 6. & initium attendi debet, vt in l. filius familiæ, ff. de verborum, & tradit Anton. Gabr. lib. 2. com. conclus. tit. de iud. conclus. 3. & hoc nisi contrarium constet de mente testatoris, dicetis quod nō instituatur, nec præsentetur nisi sacerdos, quia tunc illa qualitas sufficiet interuenire tempore collationis, & ita sunt intelligenda tradita per Gutierrez, cons. 1. num. 15. & cons. 2. num. 19. & quæ tradit Anton. Cuchus, lib. 4. tit. 1. de electio. num. 84. & decisio singularis Rotæ, tit. de concess. præb. 85. 7. fol. mihi. 4. 13. vbi late articulus iste disputatur. Aduerendum tamen singulariter est, quod in tantum requiriatur, vt qualitas à testatore requisita interueniat tempore petitionis, quod si appellauerit aduersarius, ex eo quod illi non fuit facta collatio capellaniæ, & penitente appellatione superuenierit qualitas requisita, ve 22 luti sacerdotium, ordo sacer, vel ætas, vel quid simile, nihil proficiet, neque per superuenientem qualitatem sententia poterit reuocari, cum qualitas requisita ad succedendum, debeat adesse præcise eo tempore, quo cedit dies, nec sufficiet si postea superueniat. l. si quis cum habet. ff. de suis & legitimis heredibus. l. 1. §. si quis proximior. ff. unde cognati, & tradit Alexander, cons. 184. num. 2. lib. 2. Socinus, cons. 152. num. 14. vol. 1. Curtius iunior, consil. 57. num. 11. & cons. 58. num. 5. Gozadinus, cons. 36. num. 7. Aym. cons. 212. num. 6. & alios refert & sequitur Molina, lib. de Hispanor. primogen. c. 13. num. 37. dicit verissimam sententiam, quam etiam sequitur Flaminius, dicens communem, lib. 4. de resignatione beneficio-  
rum, quæst. 1. num. 14. Et ratio est, quia actus legitimus consummatus & perfectus non vitiatur, licet perveniat ad casum, à quo non poterat incipere, tex. in l. fin. C. de nup. c. factum legitimate, de reg. iur. in 6. l. pluribus, §. eti placeat, ff. de verbor. obligat. & ibi Bar. & in l. non est nouum, ff. de reg. iur. & tradit Tiraquellus, in tractatu, de cessante causa, limitat. 12. num. 15. & in l. si vñquam, verb. donatione largitus, nu. 230. & in verb. suscepit liberos. nu. 151. C. de reuoc. donat. & notabiliter Didac. Perez. in l. 1. titu. 3. lib. 5. ordinamenti, fol. 148. & pro hac sententia facere videatur d. l. non potest videri, ff. de iudic. vbi non potest videri in iudicium venisse, quod post iudicium acceptum accidit, & sic cum qualitas sacerdotij superueniat post iudicium acceptum, imo & post pronunciationem primæ sententiæ, sequitur, quod illud ius superueniens non nocet præsentato, & instituto, qui à principio melius docuit de iure suo, quia alias lites fierint immortales, & iudicium esset in pendenti, quod iura abhorrent. l. non quemadmodum, ff. de iudicis, maxime in præiudicium tertij, ita Anchæ. in clementina, cum ei quem, num. 21. de concess. præben. qui assignat plures rationes, & Didacus Perez, in l. 1. tit. 6. glo. 1. quæstione 9. libro 1. ordinamenti. Et sic teneo,  
24 & consultus de hac difficultate sæpius respôdi, quod capellania alicui assignata secundum formam fundationis, ob defectum consanguinei, vel quia consanguineus non habebat qualitatem ordinis sacri, vel èatis, non est illi auferenda in secunda instantia, licet possit  
25 stea superueniat consanguineus vel consanguineo superueniant(lite pendente) qualitates à testatore requisitæ, vt late fundauimus in quæstione 606. num. 28. & ita in proprijs terminis resoluit Spino, in speculo testamentorum, glo. 4. de patronis, numero 70. quod est menti tenendum, cum quotidie casus iste occurrat in concilio domini Archiepiscopi Tolentani, in causis capellaniarum, & aliqui aduocati prosequuntur causam appellationis, vt lite pendente superueniat qualitas, quæ à principio defuerat, quod quidem (vt dictu est) nihil prodest.  
26 Ex quibus solet dubitari, quæ qualitates sint præcipue in præsentato ad capellaniam, vt in æquali gradu consanguinitatis, (prout quotidie contingit) ceteris oppositoribus preferatur. Et dicendum est quod si ad capellaniam concurrant duo consanguinei testatoris in æquali gradu, quod ille est preferendus, in quo concurrant vna ex qualitatibus sequentibus. Prima, quod unus sit præsentatus à patrono capellaniæ, aliis non:  
27 quia ordinarius tenetur conferre capellaniam consanguineo à patrono præsentato, alias prouisio erit nulla. cap. ex insinuatione, de iure patr. cap. decernimus. 16. quæst. 7. cap. illud, de iure patronatus, tradit Corn. cons. 47. num. 9. voium. 3. Guido Pap. quæstio. 374. & hæc est communis opinio, secundum Rolandum à Valle, consi. 47. num. 22. volum. 1. Et si fuerint plures patroni, & vna pars illorum præsentaerit, & nominauerit vnum consanguineum, & alterum aliud, tunc considerari debet dignitas præsentati, vt  
28 magis dignus præferatur minus digno, vt in cap. 1. vt ecclesiastica beneficia, ibi, debuisti in persona magis idonea dispensare. cap. si forte, cap. Metropolitanus, distin. cap. Moyses. cap. licet ergo, 8. quæst. 1. cap. cum in cunctis, de electione. cap. 3. cap. significasti, de foto competit. Et si ambo sint idonei, ætate, moribus, prudencia, doctrina, & alijs rebus, eligendus est ex his magis idoneus, vt traditur in Concil. Trident. c. 28. scilicet 24. & in c. constitutis, 46. de appellationibus, vbi etiā  
29 cautum est, quod talis prouisio non impediatur, vel suspendatur, etiam si appellatio interposita fuerit, & ita fit & practicatur, & faciunt pro hac sententia tradita nouissime per Gutierrez, lib. 2. canonicarum question. cap. 11. num. 25. per totum, quæ sunt conductibilia ad causas capellaniæ, vt fiat prouisio appellatione experta, licet in regali Cancelleria per modum violentiæ aliquando tales prouisiones rescinduntur, aliquando non, prout iudices supremi arbitrantur: licet melius esset, vt interposita appellatione prædicta collationes non impeditentur, quia lite pendente bona dissipantur, & ultima testatoris elogia suspenduntur, & animarum suffragia. Debet etiam considerari, dat  
30 ta paritate, nobilis generis. l. 18. tit. 9. pat. 2. ita ut magis nobilis semper præferatur minus nobili, argum. tex. in cap. de multa, versi. circa, in fi. de præben. ibi, circa sublimes, & literatas personas, vbi est argendum ab ordine literæ, vt nobiles magis præferantur, argum. tex. in capit. constitutus, de appel. l. fi. ff. de instrumento. ibi, & amplioris honoris inferioris prefe-